
DETERMINAZIONE N° 676 del 28/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SINISTRI  ATTIVI 
ALLA SOCIETA' ASSIGEST SRL. CIG: B22BB96345

IMPORTO: 10.500,00 € (IVA inclusa)
DITTA: ASSIGEST SRL
C.F./P.IVA: 01103160329
CIG: B22BB96345

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA

Premesso che con determinazione nr. 1439 del 28.12.2022 il Comune di San Michele al Tagliamento ha 
affidato l’incarico per lo svolgimento dell’attività di brokeraggio assicurativo per il periodo dal 31.12.2022 al  
31.12.2027, eventualmente prorogabile per due anni fino al 31.12.2029, alla società SEVERAL SRL con 
sede legale a Trieste, Piazza San Giovanni, 2, C.F. e P.I. 01103160329, ad oggi RP SEVERAL SPA con sede 
legale in Via Filzi, 10, Trieste;

Considerato che il contratto di servizio di brokeraggio assicurativo prevede l’assistenza nella gestione dei  
sinistri  nelle  varie  fasi  di  trattazione,  dalla  denuncia  alla  successiva  trattazione  con  le  compagnie 
assicurative;

Vista la nota di data 22.05.2024 assunta al protocollo nr. 14657 dd 29.05.2024, con la quale la società di  
brokeraggio RP Several SPA, aggiudicataria del servizio, ha proposto in adesione facoltativa e non onerosa  
agli Enti assistiti, un servizio complementare di gestione, in nome e per conto dell’Ente, di tutte le attività di 
recupero dei danni subiti a causa di un fatto imputabile alla responsabilità di terzi in danni materiali, da  
attivarsi con la società Assigest S.r.l., controllata al 100% ed incaricata mediante contratto di cooperazione 
ex art. 105 com.3 lett c.-bis;

Visto il progetto tecnico, conservato agli atti d’ufficio, con il quale la società Assigest S.r.l. affidataria della 
gestione dei sinistri attivi offrirà competenze specialistiche, adeguata professionalità e specifiche strutture  
per le operazioni di accertamento, gestione, trattazione e liquidazione degli eventuali sinistri subiti dall’ente: 
- alle pertinenze stradali;
- al patrimonio dell’ente;
- per il recupero dei danni a seguito di assenza dei dipendenti (azione di surroga ai sensi dell’art. 1916 

c.c.); 
a  causa di  fatti  imputabili  a  soggetti  terzi  civilmente responsabili,  limitando il  perimetro dell’attività in  
ambito stragiudiziale;

Considerata la specifica professionalità e la complessità delle procedure necessarie alla corretta esecuzione 
del servizio e rilevato che l’Ente non dispone di personale già formato per la gestione efficace, efficiente ed  
ottimale di detto servizio;

Ravvisata quindi l’economicità sia in termini di impegno delle risorse, sia in termini finanziari, in quanto 
l’affidamento del servizio non comporterà per l’Ente alcun onere diretto, né presente, né futuro, come di  



seguito specificato;

Precisato che:
- la  società  Assigest  S.r.l.  richiederà  al  terzo  responsabile  un  contributo  per  l’attività  di  recupero  

rapportato agli importi del danno e nella misura massima del 20%;
- detto contributo sarà corrisposto dal terzo responsabile all’Ente a titolo di rivalsa del danno subito, in  

base all’art. 148 c.11 del Codice delle Assicurazioni Private, unitamente alla somma corrispondente al  
valore del danno subito;

- l’Ente  procederà  ad  accertare  l’importo  del  rimborso  complessivo  ottenuto  da  parte  del  terzo 
responsabile, comprensivo della percentuale di spettanza della società Assigest S.r.l. per il servizio di 
recupero  effettuato,  e  conseguentemente  a  liquidare  l’importo  corrispondente  a  tale  percentuale 
direttamente alla società Assigest S.r.l., sulla base di regolare fattura con assoggettamento a IVA di legge  
presentata con cadenza semestrale;

Considerata  l’opportunità  di  avvalersi  del  servizio  tramite  la  società  di  cui  trattasi  per  le  motivazioni 
enunciate ai punti precedenti;

Vista la proposta di contratto contenuta nel progetto tecnico summenzionato a disciplina della gestione del 
servizio e ritenuto di approvarla;

Dato atto preliminarmente che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co.2 del D.Lgs. n. 36/2023, per il  
presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

Richiamato l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure per l’affidamento 
diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia  e  prevede  che  la  stazione  appaltante  possa  affidare 
direttamente appalti di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 euro Iva esclusa, mediante affidamento 
diretto, nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia dell’economicità, efficacia, pubblicità;

Dato atto che dal 01 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023,  
così come chiarito anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in conseguenza del quale le  
stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei  
contratti  pubblici  (ivi  compresa  l’acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  -  CIG)  utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) a prescindere dalle soglie degli importi;

Appurato che al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di forniture 
analoghe o comparabili a quella precedentemente indicata;

Rilevata invece la presenza di tale tipologia di fornitura nell’ambito della categoria “SERVIZI/SERVIZI DI  
SUPPORTO  SPECIALISTICO”  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  così  come 
strutturato, e considerato quindi di affidare la fornitura di cui trattasi facendo ricorso al M.E.P.A.;

Ritenuto pertanto di ricorrere a detta procedura e procedere mediante affidamento diretto sotto soglia, ai  
sensi ai dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, numero trattativa diretta 4404382;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del D.Lgs.  267/2000,  e precisato che,  in conformità al  citato articolo e agli  artt.  17 e 18 del D.lgs  
36/2023:

- il fine che si intende perseguire è garantire la trattazione dei sinistri attivi;
- il  contratto ha ad oggetto l’affidamento del  servizio di  gestione dei  sinistri  attivi  da  parte  della  

Società Assigest Srl;
- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  

b) del D.Lgs. 36/2023;
- il  contratto  verrà  stipulato tramite  trattativa  diretta  all’interno della  piattaforma telematica  di  e-

procurement Acquistinretepa “MEPA”;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella documentazione presente in MEPA;

Richiamate:



- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1,
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Richiamato il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che non sussistono né in capo al Responsabile Unico del Progetto, né in capo al personale che  
partecipa a qualsiasi titolo al procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi  
dell’art.  6  bis,  L.  241/1990,  degli  artt.  7  e  14,  D.P.R.  62/2013 e  art.  16  del  D.Lgs.  36/2023,  come da  
dichiarazioni agli atti;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa,

2. di affidare alla società Assigest S.r.l. il servizio di gestione, in nome e per conto dell’Ente, di tutte le 
attività di recupero dei danni materiali subiti a causa di un fatto imputabile alla responsabilità di un  
terzo;

3. di impegnare annualmente, per la durata del servizio di brokeraggio, la somma precauzionalmente 
stimata di euro 3.000,00 IVA inclusa, calcolata considerando il 20% dei rimborsi danni accertati nei 
tre anni precedenti e rientranti nel perimetro dei sinistri attivi, precisando che detti rimborsi sono 
variabili e non determinabili ex ante, al capitolo 134/10 P.D.C.F. 1.03.02.11.004, che presenta la 
necessaria disponibilità, specificando che l’impegno per il primo anno sarà di euro 1.500,00;

Eser E/S Cap/art Descrizione Mis/Prog PDCF Importo Soggetto

2024  S 134/10  INCARICO  GESTIONE 
SINISTRI  ATTIVI  (VEDI 
EC 215/3)

01.05 1.03.02.11.004 1.500,00  26275 - ASSIGEST SRL 
- VIA FABIO FILZI, 10, 
TRIESTE (TS) 

4. di imputare la somma indicata al punto precedente al Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 



finanziario 2024 – 2025 – 2026 e dando atto che per l’annualità 2027 si  terrà conto in sede di  
formazione del rispettivo Bilancio di previsione, come di seguito indicato:

Eser E/S Cap/art Descrizione Mis/Prog PDCF Importo Soggetto

2025  S 134/10  INCARICO  GESTIONE 
SINISTRI  ATTIVI  (VEDI 
EC 215/3)

01.05 1.03.02.11.004 3.000,00  26275 - ASSIGEST SRL 
- VIA FABIO FILZI, 10, 
TRIESTE (TS) 

2026  S 134/10  INCARICO  GESTIONE 
SINISTRI  ATTIVI  (VEDI 
EC 215/3)

01.05 1.03.02.11.004 3.000,00  26275 - ASSIGEST SRL 
- VIA FABIO FILZI, 10, 
TRIESTE (TS)

2027  S 134/10  INCARICO  GESTIONE 
SINISTRI  ATTIVI  (VEDI 
EC 215/3)

01.05 1.03.02.11.004 3.000,00  26275 - ASSIGEST SRL 
- VIA FABIO FILZI, 10, 
TRIESTE (TS)

5. di precisare che l’affidamento avrà la stessa scadenza del servizio di brokeraggio assicurativo, fino al 
31.12.2027, eventualmente prorogabile per due anni fino al 31.12.2029;

6. di specificare che il servizio suddetto non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente, in quanto la  
società  Assigest  S.r.l.  richiederà  al  terzo  responsabile  un  contributo  per  l’attività  di  recupero 
rapportato agli importi che saranno corrisposti dal terzo responsabile all’Ente a titolo di rivalsa del 
danno subito;

7. di dare atto che è pervenuta la dichiarazione con cui la società si assume gli obblighi di tracciabilità  
dei  flussi  finanziari  ex art.  3  della  L.  136/2010 e  s.m.i.  e  che è stato assunto il  seguente  CIG: 
B22BB96345;

8. di aver verificato il Documento Unico Regolarità Contributiva (DURC), dal quale la società Assigest  
Srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_42966210 del  
18/03/2024 e valido fino al 16.07.2024;

9. di  dare  atto  che  non sussistono  né  in  capo  al  Responsabile  Unico  del  Progetto,  né  in  capo  al  
personale che partecipa a qualsiasi titolo al procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche  
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs.  
36/2023, come da dichiarazioni agli atti;

10. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 del
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

11. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

12. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e  
diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

676 28/06/2024 SERVIZIO RAGIONERIA 28/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SINISTRI ATTIVI ALLA 
SOCIETA' ASSIGEST SRL. CIG: B22BB96345 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 28/06/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1358

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO

CAPITOLO 134/10

COMPETENZA / RESIDUO

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 676 del 28/06/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  02/07/2024 al  17/07/2024.

lì 02/07/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 02/07/2024 11:11:29
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


